

Jens Nilson och Erika Pettersson  
Handläggare

## Näringslivsprogram för Lunds kommun 2022–2030

### Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår att kommunstyrelsen beslutar att föreslå att kommunfullmäktige beslutar att anta Näringslivsprogram för Lunds kommun 2022–2030.

### Sammanfattning

I juni 2021 beslutade kommunstyrelsen att översända förslag till *Näringslivsprogram för Lunds kommun 2020–2030* på remiss till berörda externa aktörer (som bransch- och företagarorganisationer, närliggande kommuner, Lunds universitet m fl), och i oktober 2021 skickades programförslaget på remiss till samtliga berörda nämnder och styrelser i Lunds kommun.

I föreliggande förslag till näringslivsprogram har remissinstansernas synpunkter inarbetats i den mån kommunkontoret har bedömt det motiverat. Kommunfullmäktige föreslås besluta att anta förslag till *Näringslivsprogram för Lunds kommun 2022–2030*.

### Underlag för beslutet

- Kommunkontorets tjänsteskrivelse 2020-02-23  
Näringslivsprogram för Lunds kommun 2022–2030
- Näringslivsprogram för Lunds kommun 2022–2030
- Sammanställning av remissvar

### Ärendet

2022-02-23

Diarienummer

KS 2020/0843

**Bakgrund**

Under 2020 beslutades att ett nytt näringslivsprogram för Lunds kommun skulle tas fram, och i juni 2020 antogs ett direktiv för framtagande av programmet.

Kommunkontoret beställde under hösten 2020 nulägesanalyser av Intelligence Watch och Øresundsintitutet, för att få en tydligare bild av Lunds näringsliv, bakgrund och tänkbara framtidsscenarion. Dessa analyser presenterades för kommunstyrelsen i februari 2021, och har legat till grund för arbetet.

I juni 2021 beslutade kommunstyrelsen att översända förslag till *Näringslivsprogram för Lunds kommun 2020–2030* på remiss till berörda externa aktörer (som bransch- och företagarorganisationer, närliggande kommuner, Lunds universitet m fl), och i oktober beslutade kommunstyrelsen att skicka underlaget på remiss till samtliga berörda nämnder och styrelser i Lunds kommun.

I föreliggande förslag till näringslivsprogram har remissinstansernas synpunkter inarbetats i den mån kommunkontoret har bedömt det motiverat.

*Remissinsatsernas synpunkter i korthet*

Generellt sett ställer sig remissinsatserna, interna och externa, mycket positiva till att Lunds kommun tar fram ett nytt näringslivsprogram, och ser att den övergripande ambitionen och riktningen svarar väl mot den egna synen på hur näringslivsklimatet i Lund ska kunna stärkas ytterligare.

Flera interna remissinsatser efterfrågar en tydligare koppling till andra befintliga styrdokument, som exempelvis *Lunds kommuns policy för hållbar utveckling*, *Program för styrning*, *Agenda 2030* och programmen för social respektive ekologisk hållbarhet.

Flera remissinsatser lyfter det som positivt att programmet inte sätter stad och landsbygd i motsatsförhållande, utan att det snarare visar på ett ömsesidigt beroende. Samtidigt efterfrågar vissa instanser mer proaktiva skrivningar kring dessa frågor, och några menar att företagen på landsbygden och i byarna ges för lite utrymme.

Flera remissinstanser efterfrågar konkreta åtgärder, och en återkommande synpunkt rör behovet av tydlighet vad gäller ansvar och roller i det fortsatta implementeringsarbetet. Flera, både interna och externa remissinsatser, lyfter också behovet av fördjupad dialog dels över förvaltningsgränserna i kommunen, dels mellan kommunal verksamhet och företagen.

2022-02-23

Diarienummer

KS 2020/0843

Utifrån ett långsiktigt kompetensförsörjningsperspektiv lyfts också behovet att en god samverkan mellan näringsliv och utbildningsväsende, även i de lägre åldrarna.

En fråga som flera remissinsatser lyft handlar om definitionen av hållbar tillväxt. Här efterfrågas ett fördjupat resonemang om vad begreppet egentligen innebär och hur det förhåller sig till hållbar utveckling.

Ett flertal remissinstanser, framför allt externa, lyfter också en önskan om ett än tydligare fokus på internationalisering, och hur kommunen skulle kunna fungera som språngbräda för en sådan utveckling. På samma sätt lyfter flera att de regionala och gränsregionala samarbetena skulle kunna ges ytterligare utrymme i näringslivsprogrammet.

Konkret önskar flera remissinsatser att det prioriterade området *Service och bemötande* lyfts i ett tidigare skede i programmet, då det betraktas som en hygienfaktor för ett gott näringslivsklimat.

För er mer detaljerad sammanställning av respektive remissinstans yttrande samt remissvaren i sin helhet, se bilaga.

### **Föredragning**

Företagsklimatet är avgörande för en växande stad och bidrar till fler arbeten, ökad skattekraft och ökad välfärd. Företagande ger individer möjligheter till försörjning och spelar en viktig roll i den lokala stadsutvecklingen, bland annat genom att bidra till levande och trygga stadsdelar. *Program för social hållbarhet i Lunds kommun* fastslår också att sambandet mellan arbete och sysselsättning och god hälsa är väl belagt i forskning. Innovationer och utveckling inom näringslivet bidrar vidare till lösningar på många av de samhällsutmaningar vi står inför. Ett gott näringslivsklimat är således nära sammankopplat med en hållbar utveckling, vilket också synliggörs i *Lunds kommuns policy för hållbar utveckling*.

Det är viktigt att näringslivsperspektivet och förståelsen för företagens betydelse för Lund genomsyrar arbetet i hela kommunen. För att det ska vara enkelt att starta och driva företag är det viktigt att kommunen agerar rättssäkert, effektivt och proaktivt i kontakterna med näringslivet. Lunds näringslivsprogram är ett kommunövergripande styrdokument som anger en gemensam riktning för näringslivsarbetet, lägger fast de långsiktiga målen och utgör en gemensam plattform för arbetet. Programmet är ett av flera

2022-02-23

Diarienummer

KS 2020/0843

verktyg för att förverkliga och konkretisera kommunens vision *Lund skapar framtiden med kunskap, innovation och öppenhet*. I näringslivsprogrammet beskrivs den önskvärda utvecklingen för arbetet i form av prioriterade områden och inriktningsmål med tillhörande delmål.

De sju prioriterade områdena med kopplade mål är:

1. Service och bemötande
2. Attraktivitet
3. Hållbar tillväxt
4. Innovationskraft
5. Kompetensförsörjning
6. Markberedskap och goda fysiska förutsättningar
7. Infrastruktur och tillgänglighet

Näringslivsprogrammet gäller för åren 2022–2030. Det tidigare näringslivsprogrammet (antaget av kommunstyrelsen 2010-09-01, § 295) upphörde att gälla vid 2013 års utgång.

#### *Revideringar efter remiss*

Många av remissinsatser delar den övergripande ambition och riktning som uttrycks i näringslivsprogrammet, och bedömer också att det finns en stor vilja till gemensamt utvecklingsarbete för att skapa ett ännu bättre näringslivsklimat i Lund. Det skapar mycket goda förutsättningar för det fortsatta implementeringsarbetet.

Flera remissinsatser efterfrågar mer konkreta åtgärder, mer distinkta prioriteringsgrunder och en tydligare ansvarsfördelning inför kommande implementeringsarbete. Kommunkontoret vill i sammanhanget betona att *Lunds kommuns program för styrning* är tydlig i avseendet att ett *programs* syfte är att lägga fast mål för ett område. Det ska däremot inte innehålla utförande eller metoder. Konkreta åtgärder och vem som bär ansvar för dessa tydliggörs i efterföljande planer, där även remissinsatsernas förslag till mer konkreta åtgärder kan tillvaratas.

I föreliggande programförslag har kommunkontoret synliggjort kopplingarna till övriga styrdokument som exempelvis *Program för styrning* och *Policy för hållbar utveckling*. Vissa dispositionsjusteringar har också gjorts för att bättre följa den struktur som återfinns i *Program för social hållbarhet* och *LundaEko*.

Kommunkontoret har i delar också beaktat remissinsatsernas önskan om ett tydligare fokus på de näringslivsfrågor som särskilt

2022-02-23

Diarienummer

KS 2020/0843

berör företagandet i byarna och på landsbygden. Frågan om fördjupad dialog både inom den kommunala organisationen och mellan kommunen och näringslivet har också tydliggjorts i det reviderade förslaget.

Behovet att en god samverkan mellan näringsliv och utbildningsväsende, även i de lägre åldrarna, har tydliggjorts. Kommunkontoret delar bedömningen att det utifrån ett såväl långsiktigt kompetensförsörjnings- som arbetsmarknadsperspektiv är en central fråga för både näringslivet och kommunen.

Även kommunens möjligheter att främja internationalisering har förtydligats i det reviderade förslaget, och de regionala och gränsregionala samarbetena har fått en mer framträdande roll då detta bedöms vara en viktig fråga inte minst utifrån attraktivitets-, infrastrukturs- och kompetensförsörjningsperspektiv.

Ett mycket konkret inspel från flera remissinsatser har varit att lyfta det prioriterade området *Service och bemötande* tidigare i programmet, då det betraktas som en basal del av vad kommunen kan göra för att främja näringslivsklimatet. Kommunkontoret delar den uppfattningen och i det reviderade förslaget utgör *Service och bemötande* nu det första prioriterade området.

### **Beredning**

Ärendet har beretts av kommunkontoret i dialog med berörda aktörer. Genom remiss har samtliga berörda nämnder och styrelser i Lunds kommun beretts möjlighet att yttra sig över näringslivsprogrammet. Även näringslivsaktörer (som företags- och branschorganisationer) och offentliga organisationer (Lunds universitet, närliggande kommuner m fl) har getts möjlighet att genom remiss inkomma med synpunkter.

2022-02-23

Diarienummer

KS 2020/0843

***Barnets bästa***

Näringslivsprogrammet i sig medför inga direkta konsekvenser för barn, däremot påverkas barn och unga indirekt av programmets intentioner. Barn och ungas livsvillkor och hälsa är i stor utsträckning avhängigt deras socioekonomiska situation och vårdnadshavares förutsättningar för självförsörjning. Ett välfungerande näringslivsklimat skapar förutsättningar för ökad grad av självförsörjning och social inkludering, och bidrar därför i förlängningen också till barn och ungas välmående.

***Ekonomiska konsekvenser***

Förslaget medför inga ekonomiska konsekvenser.

Christoffer Nilsson  
Kommundirektör

Vesna Casitovski  
Kanslichef

**Beslutet skickas till**

För verkställighet eller motsvarande åtgärd:  
Samtliga nämnder och styrelser i Lunds kommun

För kännedom:  
Externa remissinstanser